
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017
                   

www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaci garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.jaci.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Jaci, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaci poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.jaci.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 45.142.684/0001-02
Praça Dom Lafayete Libaneo, 700
Telefone: (17) 3283-1192
Site: www.jaci.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 51.847.473/0001-60
Rua Cassiano Maciel Pontes, 123
Telefone: (17) 3283-1300
Site: www.camarajaci.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 27 ................................................................. 

Atas de Sessões 27 ........................................................................ 

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022                                                  Ano VI | Edição nº 533                                                                      Página 1 de 27



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 2 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

DECRETO Nº 008, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2.022.  

 

REGULAMENTA E DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO 

MULTIPROFISSIONAL “WILSON BERTO”. 

 

VALÉRIA PERPÉTUO GUIMARÃES HENRIQUE, Prefeita do 

Município de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 CONSIDERANDO as disposições da Constituição Federal de 

1988 sobre ser de responsabilidade do Município a atuação prioritária no 

ensino fundamental e na educação infantil (educação básica pública regular); 

 

 CONSIDERANDO as disposições da Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional – LDBEN, sobre o dever do Estado com a educação escolar 

pública mediante a garantia de acesso aos diversos e mais elevados níveis de 

ensino; 

 

 CONSIDERANDO a Política Nacional de Educação Especial na 

Perspectiva da Educação Inclusiva, de janeiro de 2008; e o Decreto Legislativo 

nº 186, de julho de 2008, que ratifica a Convenção Sobre os Direitos das 

Pessoas com Deficiência (ONU, 2006), institui as Diretrizes Operacionais da 

Educação Especial para o Atendimento Educacional Especializado – AEE na 

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 3 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

educação básica, regulamentado pelo do Decreto nº 6.571, de 18 de setembro 

de 2008; 

 

 CONSIDERANDO que para incumbir-se de sua missão 

constitucional e legal se faz necessário a oferta de atividades de suporte aos 

alunos da educação básica de maneira a possibilitar o mais efetivo 

aprendizado como forma de ascensão aos diversos níveis educacionais, 

notadamente consideradas algumas especificidades dos alunos matriculados 

na rede pública no tocante às barreiras impostas pelas deficiências e 

dificuldade de aprendizagem; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º Fica criado o Centro Educacional Especializado e 

Atendimento Multiprofissional “Wilson Berto”, como unidade administrativa 

operacional do Departamento Municipal de Educação de Jaci, com 

funcionamento no imóvel localizado na Rua Maria Joana do Amaral 

Mendonça nº 659,  nesta cidade. 

 

 Art. 2º A organização administrativa, didática e disciplinar do 

Centro Educacional Especializado de e Atendimento Multiprofissional 

“Wilson Berto”, rege-se pelos dispositivos constitucionais pertinentes, Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional e as normas municipais inerentes, em 

especial referentes a Política Nacional de Educação Inclusiva.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 4 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 Art. 3º O Centro Educacional Especializado de e Atendimento 

Multiprofissional “Wilson Berto” disponibilizará atendimento educacional 

especializado (AEE) e multiprofissional em fonoaudiologia, psicologia e 

pedagógico e de assistência social aos estudantes da rede educacional do 

município da Educação Infantil e  de  1º (Primeiro) ao 9º. (nono) ano do Ensino 

Fundamental: 

 

 §1º. São considerados estudantes público alvo para Atendimento 

Educacional Especializado e multidisciplinar, no Centro Educacional 

Especializado e Atendimento Multiprofissional “Wilson Berto.”: 

 

 I - as pessoas com deficiência, os com transtornos globais do 

desenvolvimento e os com altas habilidades/superdotação, regularmente 

matriculados nas escolas públicas do ensino regular auxiliando e promovendo 

o acesso e as condições para uma educação de qualidade; 

 

 II -  que apresentem dificuldades acentuadas de aprendizagem e 

ou suas ocorrências envolvendo- Transtornos e Distúrbios da Atenção e 

Hiperatividade (TDAH), Dislexia, Discalculia e Disgrafia, e que esteja 

regularmente matriculado nas escolas públicas do município de Jaci. 

 

 §2º  O encaminhamento dos estudantes público alvo para 

Atendimento Educacional Especializado e multidisciplinar, no Centro de 

Educação Especializado  e Atendimento Multiprofissional “Wilson Berto” para 

avaliação e posterior atendimento, será feito: 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 5 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 I - pelas unidades escolares, por meio do preenchimento da Ficha 

de Observação do aluno (Anexo I ou Anexo II deste decreto) pelo professor da 

sala regular do e sob orientação do Coordenador Pedagógico que deverá 

proceder o seu protocolo no Departamento de Educação; 

 

 II - por encaminhamento médico para atendimento clinico com 

profissionais da fonoaudiologia e psicologia. 

 

 Art. 4º Os objetivos do Centro de Atendimento Educacional 

Especializado e Multiprofissional “Wilson Berto” estão balizados nos eixos: 

 

 I – identificação, diagnóstico educacional e atendimento de 

crianças/adolescentes da Educação Infantil e  Ensino Fundamental, 

encaminhados com queixa de dificuldades acentuadas de aprendizagem, 

enquadrando-se estes em indicadores dos transtornos funcionais específicos 

com prejuízos acadêmicos; 

 

 II – atendimento educacional especializado para desenvolvimento 

de atividades acadêmicas, adaptação curricular e apoio aos docentes das salas 

regulares, para superação de barreiras impostas pela condição e 

funcionalidade da criança. 

 

 III – prestação de serviços de atendimento multiprofissional nas 

áreas de psicologia, fonoaudiologia, psicomotricidade; 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 6 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 IV - orientação às famílias para encaminhamentos clínicos em 

neurologia infantil, psiquiatria infantil e neuropsicologia. 

 

 §1º. As atividades relativas aos eixos I, II e III serão realizadas por 

meio de avaliações e atendimentos desenvolvidos com profissionais de cada 

área, na seguinte estrutura: 

 

 I - atuação de professores de Educação Básica I, com 

especialização em psicopedagogia, educação inclusiva e ou especial, que 

oferecerão atendimento individualizado e em grupos, de forma a conduzir e 

desenvolver o educando em suas potencialidades superando ou minorando 

barreiras que ocasionam dificuldades da escrita, linguagem oral, matemática e 

estruturas cognitivas,  

 

 II - Professor de Educação Básica II ou educador físico para 

atividades relacionadas a psicomotricidade: 

 

 III - os atendimentos serão realizados conforme estabelecido em 

plano individual do aluno desenvolvidos pelos profissionais, para a 

complementação ou suplementação pedagógica e promotora do 

desenvolvimento integral das crianças e jovens. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 7 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 §2º. As atividades relativas ao eixo III serão realizadas por meio 

de avaliações e atendimentos desenvolvidos com profissionais de cada área, 

na seguinte estrutura: 

 

 I - Psicologia: Tem como finalidade acompanhar a criança com 

dificuldade emocional, de aprendizagem e motora, realizando atividades 

psicodiagnósticas, psicoterápicas, psicomotoras, orientação a pais e 

psicoterapia familiar; 

 

 II - Fonoaudiologia: Tem como princípio prestar atendimento à 

clientela que necessita adequar-se à comunicação oral e escrita com distúrbios 

e atrasos de linguagem, articulatório e gagueira; 

 

 Art. 5º. O Departamento Municipal de Educação expedirá normas 

complementares sobre a organização dos profissionais e funcionamento das 

atividades a serem realizadas neste Centro. 

 

 Parágrafo único - O regimento do Centro Educacional 

Especializado de Atendimento Interdisciplinar deverá ser elaborado conforme 

os critérios estabelecidos em normatização prevista no caput deste artigo. 

 

 Art. 6º. Cabe ao Departamento Municipal de Educação a 

organização de processo de designação dos gestores e pessoal docente com 

capacitação específica, profissionais de apoio pedagógico e administrativo 

para atuação no Centro “Wilson Berto”. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 8 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 I – Os Professores selecionados para atuação no Centro 

Educacional Especializado de Atendimento Multiprofissional, poderá ser 

afastado das atividades de docência (sala de aula), sem prejuízo das vantagens 

estabelecidas no Estatuto da categoria. 

 

 II – A designação considerará a jornada de trabalho semanal de 40 

(quarenta) horas, fazendo, o designado, jus a complementação salarial 

percebida, à jornada de trabalho proposta, junto ao Centro Educacional 

Especializado de Atendimento Multiprofissional. 

 

 Parágrafo Único O processo de designação a que se refere o caput 

do artigo dar-se-á considerando os profissionais habilitados e efetivos do 

quadro de servidores da educação. 

 

 Art. 7º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto 

ocorrerão à conta das dotações consignadas no orçamento do Departamento 

Municipal de Educação. 

 

 Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Jaci, 01 de fevereiro de 2.022. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 9 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

V a l é r i a  P e r p é t u o  G u i m a r ã e s  H e n r i q u e  

  Prefeita Municipal 

 

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal 

na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
MULTIPROFISSIONAL – CAEEM  

Educação Inclusiva 
 

FICHA DE OBSERVAÇÃO DO ALUNO  
Ensino Fundamental 

Ano: 2022 
 

I – IDENTIFICAÇÃO: 
 
Escola:____________________________________________________________ 
 
Nome do aluno(a): 
__________________________________________________________________ 
 
Data nasc.: ____ / ____ / ____        Idade:      anos 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 10 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
Nome do responsável: ________________________ parentesco:___________ 
 
Endereço do aluno: ________________________________ Fone: 
 
Etapa: __________ Ano: ______________ Período: 

_______________________________________________ 

 
Professor: _______________________________________________  
 
Dia/Hora disponível p/ contato: ___________________________ 
 
II – MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

III – ASPECTOS PEDAGÓGICOS: 
 
1) O aluno apresenta algum diagnóstico clínico (Laudo) de: 

(   ) Deficiência auditiva (   ) Deficiência visual 
(   ) Deficiência física  (   ) Deficiência intelectual 
(   ) Transtorno Global Desenvolvimento(TGD)        (   ) Outros.   
Quais:___________________________________________________________________

__________________________________________________________ 
   
2) O que o aluno faz bem, tem domínio ou habilidade? 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 
3) Língua Portuguesa:    
 
a) Quais habilidades o (a) aluno(a) apresenta em leitura? 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 11 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Descreva:__________________________________________________________________

___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

  

b) O aluno (a) elabora e/ou reproduz textos/histórias/ fatos do cotidiano oralmente? 

Comente.  

 

c) Apresenta comprometimentos na linguagem oral? Descreva: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

d) Quais habilidades o (a) aluno(a) apresenta em escrita? 

Descreva:__________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

e) Apresenta trocas, omissões, inversões de letras/palavras na leitura e/ou escrita? 

Quais? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 12 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
4) Matemática: 
 
a) Explora e utiliza os conceitos:   

   
(   ) perto/ longe                 (   ) grande/ pequeno                 (   ) frente/ atrás              (   ) 

em cima/ embaixo        (   ) direita/ esquerda       (   ) dentro/ fora 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

b) Utiliza conceitos de classificação (cores, formas, tamanhos, etc.)? Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

c) Identifica e representa formas geométricas planas? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

d) Como se orienta em relação a objetos e pessoas no ambiente (orientação espacial)? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

e) Reconhece o sistema de contagem do tempo como uma necessidade para 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 13 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

organização da nossa vida? (se orienta no tempo convencionalmente ou por 

estratégias próprias?) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

f) Representa quantidades utilizando símbolos ou signos? Até quanto? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

6) Resolve situações problema utilizando estratégias pessoais? Quais? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

g) Resolve situação problema envolvendo conceito de adição/subtração? Utiliza as 

técnicas operatórias convencionais? (Sozinho e/ou com intervenção de outros, utiliza 

material concreto...) Comente. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 14 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

h) Resolve situação problema envolvendo conceito de divisão/multiplicação? Utiliza 

as técnicas operatórias convencionais? (Sozinho e/ou com intervenção de outros, 

utiliza material concreto...) Comente. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

IV – COMPORTAMENTO 
 SEMPRE               NUNCA    RARAMENTE      FREQUENTEMENT

E      

1) Compreende as instruções dadas 

coletivamente 

    

2) Tem criatividade? (Ideias novas, 

soluções originais) 

    

3) É disciplinado?      

4) É atento?      

5) É emotivo? (Chora facilmente; magoa-se 

facilmente) 

    

6) Mantém bom relacionamento com o 

professor? 

    

7) Mantém um bom relacionamento com 

os colegas 

    

8) Participa em atividades de grupo? 

(Coopera, aceita opiniões)  

    

9) É autoritário?      

10) É provocador?     

11) Sabe defender-se?     

12) Procura chamar atenção? (Fala alto, 

movimenta-se) 

    

13) Tem autonomia quanto à realização de     



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 15 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

atividades?  

14) Tem autonomia quanto aos cuidados 

pessoais? 

    

15) Expressa sentimento?     

16) Brinca?     

17) Utiliza objetos funcionalmente?     

18) Olha nos olhos quando chamado?      

 
 

 

19)  É capaz de concentrar-se em tempo suficiente para a realização de uma 

atividade? Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

20) Relembra desde ordens simples até conceitos mais elaborados? Descreva: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

21) É agitado? (movimenta-se muito, mexe-se na carteira, na fila etc.) Em que 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 16 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

situações? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

22) Manifesta reações exageradas de agressividade verbal ou física? Em que 

situações? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

23) Mostra-se excessivamente retraído prejudicando sua interação social? 

Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

24) Tem noção de perigo? Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 17 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

25) Como reage diante de situações novas? Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

26) Responde de forma negativa a qualquer tipo de solicitação? Exemplifique: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 
V – Desenvolvimento Psicomotor 

 SIM NÃO ÀS VEZES 
1) 

presenta dificuldade ao sentar-se?  
   

2) 
presenta dificuldade ao caminhar? 

   

3) 
 traçado é firme (escrita e desenho)? 

   

4) 
presenta lentidão na execução dos trabalhos 

   



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 18 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

escolares? 
5) 

econhece as partes do corpo? 
   

6) 
presenta dificuldade de coordenação motora 
ampla ou fina?  

   

 

Obs.:_______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

7) Apresenta sinais de fadiga? Em que situação: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

8) Como a criança se organiza no trabalho escolar (pular linhas e/ou folhas de 

caderno, não conserva o material escolar etc.) 

Exemplifique:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

9) Como é a adaptação do aluno à rotina da sala de aula, recreio, atividades 

extracurriculares, etc.? Precisa de intervenção? 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 19 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

10) Outro item que entenda como relevante e não questionado. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

VI – PARECER DO PROFESSOR 
 
1 – Destaque os aspectos positivos da criança: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

2) A escola tem conhecimento se o aluno é atendido por algum profissional? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 20 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

3 – Que outras observações você faria sobre essa criança? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

VII – ANEXAR: 
 
1) Uma produção escrita do aluno(a): ditado, escrita espontânea, produção de texto 

etc. Especificando o que foi solicitado.  

 
2) Um desenho livre (escreva no verso da folha o que o aluno pretendeu 

representar). 
 

 
Data: _____ /_____ / _____ 

 
_____________________ 

Professor(a) 
 
 

___________________________________ 
Coordenador(a) Pedagógico(a) 

 
 

ANEXO II 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 21 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
MULTIPROFISSIONAL – CAEEM  

 Educação Inclusiva 
 

FICHA DE OBSERVAÇÃO DA CRIANÇA 
Educação Infantil 

Ano: 2022 
 

I – IDENTIFICAÇÃO: 
 
Escola:_____________________________________________________________________ 
 
Nome do aluno(a): 
_______________________________________________________________________ 
 
Data nasc.: ____ / ____ / ____        Idade:      anos 
 
Nome do responsável: 
_____________________________________________________________ grau de 
parentesco: ___________ 
 
Endereço do aluno: 
___________________________________________________________________ Fone: 
 
Nível/Etapa: __________ Turma: _____________ Período: 
_____________________________________  
 
Professor: _______________________________________________ Dia/Hora disponível 
p/ contato: ___________________________ 
 
II – MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO: 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

O aluno apresenta algum diagnóstico clínico (Laudo) de: 
( ) Deficiência auditiva    ( ) Deficiência visual 
( ) Deficiência física     ( ) Deficiência intelectual 
( ) Transtorno Global do Desenvolvimento - TGD 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 22 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

( ) Outros. Quais: 
 
III – OBSERVAÇÕES DO DESNVOLVIMENTO DO ALUNO(A): 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
OBSERVAÇÕES SIM NÃO ÀS 

VEZES 
a) faz contato visual    
Explique: 
 
 
b) atende quando é chamado pelo próprio nome    
Explique: 
 
 
c) aceita naturalmente mudança de rotina    
Explique: 
 
 
d) interage com os seus pares e relaciona-se bem com os 
adultos adaptando-se ao convívio social (compartilha 
brinquedos, participa de atividades coletivas) 

   

Explique: 
 
 
e) comunica-se dentro do esperado para sua faixa etária 
(pronuncia de palavras, emite ruídos, elaboração de 
frases, fala funcional) 

   

Explique: 
 
 
f) compreende e cumpre regras    
Explique: 
 
 
g) compreende as instruções dadas coletivamente    
Explique: 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 23 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

h) expressa interesse, curiosidade e envolvimento nas 
atividades e brincadeiras 

   

Explique: 
 
 
i) dispersa-se facilmente com estímulos externos e com 
os próprios pensamentos 

   

Explique: 
 
 
j) apresenta sinais de incômodo nos olhos(esfrega, 
aperta, irritação, purgação, sensibilidade à claridade) 

   

Explique: 
 
 
k) demonstra cautela excessiva ao andar    
Explique: 
 
 
l) aproxima dos olhos, excessivamente o objeto que está 
sendo visto 

   

Explique: 
 
 
m) procura pistas visuais no rosto do falante    
Explique: 
 
 
n) esbarra, tropeça ou cai constantemente    
Explique: 
 
 
o) apresenta habilidade motora (uso do lápis, tesoura, 
uso corporal, manuseio de materiais) 

   

Explique: 
 
 
p) demonstra controle e adequação do uso de seu corpo 
em brincadeiras, jogos e demais atividades 

   

Explique: 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 24 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
q) reconhece e identifica:    
- cores    
- números    
- letras    
- formas geométricas    
Explique: 
 
 
r) elabora relatos e recontos com coerência    
Explique: 
 
 
s) memoriza nomes, conceitos e conteúdos aprendidos    
Explique: 
 
 
t) orienta-se no tempo com base na própria rotina    
Explique: 
 
 
u) faz uso da brincadeira simbólica (faz de conta)    
Explique:    
    
    
    
 
IV – PARECER DO PROFESSOR 
 
1 – Destaque os aspectos positivos da criança: 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 25 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

2) A escola tem conhecimento se o aluno é atendido por outro profissional? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

3) Houve contato com a família através da escola para coleta de informações e outros 

procedimentos? 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
4 – Que outras observações você faria sobre essa criança? 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 
V– ANEXAR: 
 
1) Uma atividade realizada pela criança, especificando o que foi solicitado e qual a 
intencionalidades. 
 
2) Cópia de parecer médico se houver 
 
 

Data: _____ /_____ / _____ 
 
 
 

___________________________________ 
Professor(a) 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 26 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

___________________________________ 
Coordenador(a) Pedagógico(a) 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VI | Edição nº 533 Página 27 de 27

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de Sessões
Atas de Sessões

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
2022  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JACI  PARA
ABERTURA DOS ENVELOPES  DE  “DOCUMENTOS”  e
“PROPOSTAS” RELATIVO PROCESSO Nº. 001/2022 –
CHAMADA  PUBLICA  Nº.001/2022  –  EDITAL  Nº
001/2022,  DATADA  DE  20  DE  JANEIRO  DE  2022,
O B J E T I V A N D O  A Q U I S I Ç Ã O  D E  G Ê N E R O S
ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMÍLIAR.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois as 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal
de Jaci, localizada na Praça Dom Lafayete Libâneo, nº. 700,
Centro reuniu-se a Comissão de Licitação, nomeada através
do decreto nº 001/2022 de 04 de janeiro de 2022, para
abertura dos envelopes do Processo Licitatório supracitado
e  demais  atos  como  segue.  Aberta  a  sessão,  sob  a
presidência  da  Sra.  Marcia  Perpetua  Goldoni  e  com  a
presença dos demais membros da Comissão de Licitação,
Irene  Soares  Nava  e  Anísio  Lúcio  Maria.  Efetuando  a
abertura do envelope contendo OS documentos solicitados
e foram constatados a regularidades de todos, em seguida
foi  realizada  a  abertura  do  envelopes  com  os  preços
solicitados no edital, e constou com presença de 2 (dois)
fornecedores do grupo informal, que são Sergio Medeiros
da  Silva  apresentou  os  seguintes  preço  nos  produtos:
abacaxi,  valor unitário 4,86 o kg, para 1500 kg o valor
total de 7.290,00; abobora, valor unitário 4,18 o kg, para
120 kg  o  valor  total  de  501,60;  banana nanica,  valor
unitário 3,54 o kg, para 4000 kg o valor total de 14.160,00;
batata, valor unitário 4,39 o kg, para 700 kg o valor total
de 3.073,00; beterraba, valor unitário 4.09 o kg, para 500
kg o valor total de 2.045,00; cenoura, valor unitário 4,58 o
kg,  para 500 kg o valor total  de 2.290,00; maça,  valor
unitário 6,01 o kg, para 1500 kg o valor total de 9.015,00;
repolho, valor unitário 3,58 o kg, para 300 kg o valor total
de 1.074,00; laranja, valor unitário 2,78 do kg, para 100 kg
o  valor  total  de  278,00,  total  para  esse  produtor  R$
39.726,60  e  Varlei  Aparecido  Perozin,  apresentou  os
seguintes preço nos produtos: Alface, valor unitário 3,58 o
maço, para 500 maços o valor total de 2.415,00; Caqui,
valor  unitário  6,57  o  kg,  para  200  kg  o  valor  total  de
1.314,00; Cebola, valor unitário 4,25 o kg, para 300 kg o
valor total de 1.275,00; Cheiro Verde, valor unitário 5,09 o
maço, para 350 maços, o valor total de 1.715,50; Chuchu,
valor  unitário  4,11  o  kg,  para  150  kg  o  valor  total  de
616,50; Couve, valor unitário 4,85 o maço, para 650 maços
o valor total de 3.152,50; Goiaba, valor unitário 6,43 o kg,
para  700  kg  o  valor  total  de  4.501,00;  Manga,  valor
unitário 3,79 o kg, para 300 kg o valor total de 1.137,00;
Melancia, valor unitário 5,18 o kg, para 1500 kg o valor
total de 7.770,00; Melão, valor unitário 4,34 o kg, para 500
kg o valor total de 2.170,00; Pera, valor unitário 8,56 o kg,
para 250 kg o valor total de 2.140,00; Pocan, valor unitário

4,63 o kg, para 500 kg o valor total de 2.315,00; Tomate,
valor  unitário  5,69 o kg,  para 1500 kg o valor  total  de
8.535,00;  total  para  esse  produtor  R$  39.056,50,
totalizando o valor em todos os itens constantes no edital,
de R$ 78.783,10. Sendo só para o presente momento dá
por  encerrado  os  trabalhos  e  para  constar-se  lavrou  a
presente ata que depois  de lida e  achada conforme foi
assinada  pelos  membros  da  comissão  e  pelos  demais
presentes que assim o desejarem. A Comissão decide ainda
dar publicidade na presente ata a qual será publicada na
integra,  no  Diário  Oficial  do  Município,  Jaci/SP,  11  de
fevereiro  de  2022.

___________________________
Marcia Perpetua Goldoni
Presidente da Comissão)

___________________________
Anísio Lúcio Maria

Membro)
___________________________

Irene Soares Nava
Membro)

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Atas de Sessões



		2022-02-17T12:06:43+0000




